
 

13.12.2024 10:33:10 D:\ДУМА\2024 год\13.12.2024\копии\Redum2024-230\решение транспорт.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  13.12.2024  № 230 

пгт Даровской  

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы Даровского района Кировской области» на 2017-2026 годы 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав ин-

формацию заместителя заведующего отделом жизнеобеспечения населения 

администрации Даровского района Беспятых С.В. о ходе реализации муници-

пальной программы «Развитие транспортной системы Даровского района Ки-

ровской области» на 2017-2026 годы, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию заместителя заведующего отделом жизнеобеспечения 

населения администрации Даровского района Беспятых С.В. о ходе реализа-

ции муниципальной программы «Развитие транспортной системы Даровского 

района Кировской области» на 2017-2026 годы принять к сведению. Прилага-

ется. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    В.В. Пупова 



13.12.2024 09:32:47 D:\ДУМА\2024 год\13.12.2024\копии\Redum2024-230\Информация на Думу 04.12.2024.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 13.12.2024 № 230 

ИНФОРМАЦИЯ  

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы Даровского района Кировской области» на 2017-2026 годы 

С целью исполнения муниципальной программы «Развитие транспорт-

ной системы Даровского района Кировской области» на 2017- 2026 годы при-

няты 12 нормативных документов (4 из которых связаны с корректировкой 

финансирования, 1 постановление «О проведении опроса граждан муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

по определению удовлетворённости существующим транспортным сообще-

нием», 1 постановление «О закрытии автодорог в весенний период 2024 го-

да», 1 постановление «О новом составе рабочей группы по пресечению фак-

тов нелегальных перевозок на муниципальных маршрутах», 1 постановление  

«О предоставлении субсидий из районного бюджета юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажи-

ров автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси) на муни-

ципальных маршрутах регулярных перевозок», 1 постановление «О внесении 

изменений в формирование и использование дорожного фонда, 1 постановле-

ние «О распределении денежных средств на ремонт в 2025 году», 1 постанов-

ление «О внесений изменений в Административный регламент по выдаче 

разрешений», 1 постановление «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие транспортной системы Даровского района Кировской области» на 

2025 – 2030 годы».  

1. Постановление администрации Даровского района Кировской обла-



2 
 

13.12.2024 09:33:07 D:\ДУМА\2024 год\13.12.2024\копии\Redum2024-230\Информация на Думу 04.12.2024.doc 

сти от 11.01.2024 № 04 «О внесении изменений в постановление администра-

ции Даровского района Кировской области от 05.12.2016 № 592». 

2. Постановление администрации Даровского района Кировской обла-

сти от 12.02.2024 № 43 «О внесении изменений в постановление администра-

ции Даровского района Кировской области от 05.12.2016 № 592». 

3. Постановление главы Даровского района Кировской области                        

от 27.02.2024  № 02  «О проведении опроса граждан муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области по определению 

удовлетворённости существующим транспортным сообщением». 

4. Постановление администрации Даровского района Кировской обла-

сти от 05.03.2024 № 77 «О введении временных ограничений движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования мест-

ного значения Даровского района Кировской области в весенний период 2024 

года». 

5. Постановление администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области от 20.03.2024 № 91                  

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области от 24.10.2023 

№ 388».  

6. Постановление администрации Даровского района Кировской обла-

сти от 22.03.2024 № 95 «О предоставлении субсидий из районного бюджета 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляю-

щим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования 

(кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на терри-

тории Даровского района Кировской области». 

7. Постановление администрации Даровского района Кировской обла-

сти от 04.04.2024 № 121 «О внесении изменений в постановление админи-

страции Даровского района Кировской области от 05.12.2016 № 592». 

8. Решение Даровской районной Думы Даровского района Кировской 



3 
 

13.12.2024 09:33:07 D:\ДУМА\2024 год\13.12.2024\копии\Redum2024-230\Информация на Думу 04.12.2024.doc 

области от 26.04.2024 № 199 «О внесении изменений в решение Даровской 

районной Думы Даровского района Кировской области от 25.10.2013 № 288».  

9. Постановление администрации Даровского района Кировской обла-

сти от 09.08.2024 № 311 «О внесении изменений в постановление админи-

страции Даровского района Кировской области от 05.09.2019 № 452». 

10. Решение Даровской районной Думы Даровского района Кировской 

области от 27.09.2024 № 217 «Об утверждении ключевых показателей и их 

целевых значений, индикативных показателей для видов муниципального 

контроля». 

11. Постановление администрации Даровского района Кировской обла-

сти от 30.10.2024 № 457 «О внесении изменений в постановление админи-

страции Даровского района Кировской области от 05.12.2016 № 592». 

12. Постановление администрации Даровского района Кировской обла-

сти от 27.11.2024 № 523 «Об утверждении муниципальной программы               

«Развитие транспортной системы Даровского района Кировской области»                       

на 2025 – 2030 годы.  

 

В соответствии с постановлением администрации Даровского района 

Кировской области от 27.12.2018 № 715 «Об утверждении перечня муници-

пальных автомобильных дорог общего пользования местного значения муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти». Протяжённость автомобильных дорог, расположенных вне границ 

населённых пунктов, составляет 325,499 км в том числе:     

Протяжённость автомобильных дорог                       325,499 км 

в том числе: асфальтобетонное покрытие                 76,901км 

                      железобетонная колея                            10,600 км 

                      щебёночное покрытие                            16,227 км 

                      гравийное покрытие                               8,200 км      

                      грунтовое покрытие                                213,261 км   



4 
 

13.12.2024 09:33:07 D:\ДУМА\2024 год\13.12.2024\копии\Redum2024-230\Информация на Думу 04.12.2024.doc 

                      понтонные мосты                                  0,308 км 

Протяжённость 5 железобетонных мостов составляет 206,04 м.    

В целях реализации муниципальной программы с использованием 

областной субсидии заключены следующие муниципальные контракты: 

1. На содержание автомобильных дорог общего пользования Даров-

ского района и искусственных сооружений на них в 2024 году.                          

Муниципальный контракт от 25.12.2023 № 03402000033230170820001.                    

Подрядчик – АО «Вятские автомобильные дороги». Сумма контракта – 

19 219 093,20 руб. Контракт в процессе выполнения. 

2. Муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию 

Бечевского понтонного моста через р. Молома, расположенного вне границ 

населённых пунктов на автомобильной дороге общего пользования Кобра - 

Бечева Даровского района в 2024 году. Муниципальный контракт от 

25.12.2023 № 03402000033230170850001. Подрядчик - ООО «КировВуд». 

Сумма контракта – 1 900 000,0 р. Контракт в процессе выполнения. 

3. Муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию 

Ивановского понтонного моста через р. Молома, расположенного вне гра-

ниц населённых пунктов на автомобильной дороге общего пользования подъ-

езд к п. Ивановка Даровского района в 2024 году. Муниципальный контракт 

от 25.12.2023 № 03402000033230170840001. Подрядчик -  ООО "Молома-

лес". Сумма контракта – 1 958 400,0 р. Контракт в процессе выполнения. 

4. Муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию 

Суборского понтонного моста через р. Молома, расположенного вне гра-

ниц населённых пунктов на автомобильной дороге общего пользования подъ-

езд к п. Суборь Даровского района в 2024 году. Муниципальный контракт от 

25.12.2023 №  03402000033230170830001. Подрядчик – ООО «Сервис - 

Лес». Сумма контракта – 2 049 700,0 р. Контракт в процессе выполнения. 

5. Муниципальный контракт на содержание автомобильных дорог 

общего пользования Даровского района и искусственных сооружений на 



5 
 

13.12.2024 09:33:07 D:\ДУМА\2024 год\13.12.2024\копии\Redum2024-230\Информация на Думу 04.12.2024.doc 

них в 2024 году. Муниципальный контракт от 05.04.2024                                         

№ 03402000033240028380001. Подрядчик - АО «Вятские автомобильные 

дороги». Сумма контракта – 7 087 710,80 р. Контракт выполнен полно-

стью. 

В рамках предоставления иных межбюджетных трансфертов за 

счет специальных казначейских кредитов в 2024 году приобретён 1 авто-

бус (Газель Next A65R52) на 19 посадочных мест в соответствии с муни-

ципальным контрактом от 06.12.202023 № 03402000033230163430001. 

Сумма контракта составила – 4 665 000 руб.   

 

В рамках финансирования только из местного бюджета: 

1. Освещение подъезда к д. Кулак. Израсходовано 48 726,33 руб. из 

56 134,04 руб. 

2. Предусмотрен межбюджетный трансферт администрации                       

пгт Даровской в сумме 4 276 000 р. на содержание автодорог и разработку 

проектной документации на капитальный  ремонт мостов. Исполнен                   

в сумме 884 574,50 руб. (2 700 000,0 разработка проекта на мост по                    

ул. Заводской, замена лам уличного освещения на энергосберегающие  

1206 373,00  руб., содержание дорог 369 627,00 руб.). 

3. Муниципальный контракт на содержание автомобильных дорог 

общего пользования Даровского района в 2024 году. Муниципальный кон-

тракт от 01403000187240000180001 от 23.05.2024. Подрядчик - АО «Вятав-

тодор». Сумма контракта  - 4 187654,0  руб. Муниципальный контракт 

выполнен полностью. 

4. Муниципальный контракт на обследование и техническое состо-

яние 5 железобетонных мостов № 01403000187240000060001 от 11.03.2024. 

Сумма контракта  - 170 158,95 руб. Муниципальный контракт выполнен 

полностью. 

5. Муниципальный контракт с МУП "Даровское АТП" на осу-



6 
 

13.12.2024 09:33:07 D:\ДУМА\2024 год\13.12.2024\копии\Redum2024-230\Информация на Думу 04.12.2024.doc 

ществление пассажирских перевозок (№01403000187230000720001                      

от 25.12.2023, соглашение о предоставлении из районного бюджета субсидии 

муниципальному автономному учреждению на финансовое обеспечение вы-

полнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг от 

05.12.2024) на сумму 4 500 000,00 руб. Выполнение – 4 999 976,06 руб. 

6. Дополнительная мера социальной поддержки для отдельных ка-

тегорий граждан, связанная с бесплатным проездом на муниципальных 

маршрутах. Соглашение на сумму 150 000, 0 руб. в процессе выполнения.  

Приложения прилагаются. 

Выполнены основные объёмы: 

Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия на площади 1500 м
2
. 

Уложено 3093 т. щебня. 

Установлено новое барьерное ограждение протяжённостью 82 п.м. 

Уложено – 645 т. грунта. 

Вырублен кустарник на площади 5 га. 

Установлено 17 дорожных знаков. 

 

Процент кассового выполнения мероприятий на 2024 год составля-

ет 81,7. 

 

 

___________ 


	D:\ДУМА\2024 год\13.12.2024\копии\Redum2024-230\решение транспорт.doc
	D:\ДУМА\2024 год\13.12.2024\копии\Redum2024-230\Информация на Думу 04.12.2024.doc

